淄搏市人力资源和社会保障局
淄 博 市 民 政
淄 博 市 财 政

淄 博 市 农 业 农 村

淄博市行政审批服务

淄 博 市 残 疾 人 联 合

淄人社发 〔2022〕 5号

艹

W
十

^

局

局

局

局

会

关于进一步做好就业困难人员认定

管 理 工 作 的 通 知

各 区县人力资源社会保障局、民政局、财政局、农业农村

局、行政审批服务局、残联 ,经 开区、文昌湖区人力资源社

会保障局、高新区人社中心 ,高 新区民政和文旅事业中心、

文昌湖区地方事业局 ,高 新区、经济开发区、文昌湖区经济
—  1 -

发展局、财政局,高 新区农业农村与民政事业中心、经开区

农业农村组、文昌湖农业农村和水利综合服务中心 ,高 新区

残联、淄博南部生态产业新城发展中心、文昌湖区地事局 :

为加强对就业困难群体的就业援助 ,促进困难群体尽快

实现就业,根据 《山东省就业促进条例》《关于建立山东省

城 乡失业人员就业服务制度的通知》(鲁 人社字 〔2020〕 39

号)有 关规定 ,现就做好我市就业困难人员认定管理工作 ,

提出以下意见 ,请认真执行。

一、认定范围

劳动年龄内、有就业要求的我市户籍或非我市户籍常住

人员,进行失业登记的下列城乡劳动者 ,可 申请认定为就业

困难人员。

1.女 性 40周 岁、男性 50月 岁以上的人员。

2.城镇零就业家庭成员。
“
城镇零就业家庭

”
是指城镇

居民家庭 中,同 一家庭户 口内有 2名 或 2名 以上共同生活

成员均在法定劳动年龄内,办理 了失业登记且无经营性、投

资性收入的失业人员。

3.农村零转移就业贫困家庭成员。
“
农村零转移就业贫

困家庭
”

是指本市农村居民家庭 中,男 16至 50月 岁 ,女

16至 40周 岁,有 劳动能力、有转移就业愿望并参加就业指

导 ,年 人均收入在 当地平均水平 50%以 下 ,且 无人在二、

三产业就业的家庭可申请认定农村零转移就业贫困家庭。

2

4.抚养未成年子女的单亲家庭成员。指处于离婚、丧

偶或未婚状态,其抚养的未成年子女年龄在 18月 岁以下且

未实现稳定就业的失业人员。

5.享 受最低生活保障人员。指持有民政部 门核发的低

保证明的失业人员。

6.持 有 《中华人民共和国残疾人证》人员。指持有残

联部门核发的 《中华人民共和国残疾人证》的失业人员。

7.连 续失业 1年 以上的人员。指最近一次办理失业登

记后连续失业一年及以上的人员。

8.因 失去土地等原因难以实现就业的人员。指因国家

征地失去土地后未实现就业人员。

就业困难人员认定范围根据经济社会发展形势变化 ,适

时进行动态调整。

二、认定程序

坚持本人自愿申请原则,开展就业困难人员申报认定工作。

(一 )个人申请

申请人本人可持居民身份证 (或 社会保障卡),港 澳台

人员可持港澳台居民居住证 (或 港澳居民来往 内地通行证、

台湾居民来往大陆通行证),到 我市各级承担人力资源社会

保障服务的机构就近 申请办理或依托
“
山东公共就业人才服

务网上服务大厅
”

等网办渠道进行网上申请 ,并根据情形同

时提供下列相关材料 :

—  3 —

1.城镇零就业家庭、农村零转移就业贫困家庭成员中

的失业人员:提供户口本。

2.抚 养未成年子女单亲家庭 中的失业人员:离 异者提

供 《离婚证》及离婚协议书,丧偶者提供配偶死亡、火化或

户籍注销的证明,未婚者提供户 口本及孩子出生证明材料 ;

申请人提供所抚养未成年子女的身份信息。

3.因 失去土地等原因难以实现就业的人员:提供 乡镇

(街道)出 具的证明或流转合同复印件。

以上证明材料 ,能 通过系统核查比对的,不 再要求提

供 ;以 上证件能以电子证照替代的,可 以使用电子证照,也

可按照承诺制办理要求,提交个人承诺书办理。

(二 )审核认定

就业困难人员认定属于全市通办事项 ,我 市各级承担人

力资源社会保障服务的机构 ,对于线上线下受理的就业困难

人员申请认定 ,应 按照有关要求,对 申请人的就业登记、社

保缴纳、企业注册登记、低保、残疾等情况进行核实,符合

认定条件的即时办结。

三、服务管理

就业困难人员认定应在本人主动 自愿的基础上进行 ,自

认定之 日起可享受公共就业和人才服务机构提供的免费政策

咨询、职业介绍、职业指导等公共服务及社保补贴等就业扶

持政策。

4

四、退出机制

已认定的就业困难人员有下列情形之一的,应 及时注

销 ,并不再作为就业困难人员统计,本人不再享受有关就业

挟持政策。

1.被各类用人单位录用的 ;

2.已 从事有稳定收入的劳动,并且月收入不低于本市

最低工资标准的 ;

3.登记个体工商户营业执照或为公司法人代表 ;

4.登记为民办非企业单位、社会团体、基金会等机构

法人代表的 ;

5.已 依法享受基本养老保险待遇的 ;

6.完全丧失劳动能力的 ;

7.入学、服兵役、移居境外的 ;

8.被判刑收监执行的 ;

9.城 镇零就业家庭或农村零转移就业贫困家庭成员中

至少有一人已实现就业创业的 ;

10.因 提供虚假信息获取就业困难人员身份的 ;

11.自 愿终止的 ;

12.被认定为失信联合惩戒对象的 ;

13.其他 已实现就业创业或者失业登记被注销的 ;

14.其 他随情况变化 ,不 再符合就业困难人员认定条

件的。

5

五、监督管理

(一 )实行动态管理。各 区县应建立就业困难人员帮挟

台账 ,通过电话、上门走访等形式定期调查 了解困难人员就

业及享受政策等情况 ,对符合条件的,积极落实就业困难人

员相关扶持政策 ,做到动态管理服务。就业困难人员认定被

注销的,应 及时在有关台账和数据库中记录。

(二 )建立信息共享机制。各级人力资源和社会保障部

门应建立健全与行政审批、民政、残联等相关部门的信息交

换制度 ,及 时沟通就业困难人员认定和就业创业扶持政策的

落实情况。备相关部门要及时提供相应信息,并对困难群众

认定工作提供相应指导。

(三 )加强监督检查。就业困难人员的认定和管理 ,应

严格按规定条件、程序和要求办理 ,接 受社会和群众监督。

如违反规定认定就业困难人员的,一经核实,撤销对其就业

困难人员的认定 ,对 已享受社保补贴等就业挟持政策的应予

以追 ,并纳入诚信监管系统。

六、其他事项

本通知 自印发之 日起施行,施行期间上级文件有新规定

的,按上 执行。

局
巛
田

厌

υ

口

淄博 障局

巛
田 局   淄

务 局  淄 博

村 局

合 会

日

淄 博

呶扌
怒

▲
工
■

习叮

(此件主动公开 )

2年 5月

7

淄博市人力资源和社会保障局 2022年 5月 18日 印发

8